
pcimarkpci MjgwNDozMmIwOjMwMjI6MWFhMDo2MGI3OjQ1NzE6M2M5NjoxYjA0:V2VkLCAyNSBOb3YgMjAyMCAwODowNDoxOSAtMDMwMA==

sexta-feira, 13 de novembro de 2020 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 130 (224) – 105

 COORDENADORIA GERAL DE 
ADMINISTRAÇÃO

 Ato do Coordenador Auxiliar de Administração, de 
12-11-2020

Tornando pública a abertura do Concurso Público Emer-
gencial - cadastro reserva, decorrente da impossibilidade de 
prorrogação de contratos vigentes do quadro de Estagiários/as 
de Direito, para a Unidade São Sebastião.

Inscrições: de 13-11-2020 a 25-11-2020 até as 17h.
As inscrições serão realizadas através do endere-

ço eletrônico: https://docs.google.com/forms/d/1ZlT3u-
-BCTcbf4M3jD9KWm34XvJ8rXj9iY5DMiqzk8xY/edit

Aplicação da Prova: 27-11-2020, das 13h às 17h.
A prova será aplicada virtualmente, através de endereço 

eletrônico a ser disponibilizado a todos/as os/as candidatos/
as inscritos/as nos termos do Edital do Concurso Continuado 
2020, devendo o Capítulo VII ser observado naquilo que couber. 
A prova poderá ser feita por aparelho telefônico ou computador 
com conexão de internet ativa.

O endereço eletrônico de acesso será encaminhado a todos/
as inscritos/as.
UNIDADE VAGAS MANHÃ TARDE
São Sebastião  Cadastro Reserva Cadastro Reserva

 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

 Despacho do Diretor Técnico, de 12-11-2020
Deferindo o pedido de licença amamentação a Ariane 

Carolino de Padua Paschoal, RG 27338226-3, Defensora Pública 
do Estado, pelo período de 11-12-2020 a 24-12-2020.

 Ato do Diretor Técnico, de 12-11-2020
Convocando os/as candidatos/as aprovados/as em Con-

curso de Estagiários/as de Direito da Defensoria Pública abaixo 
relacionados/as, para no dia 19-11-2020, encaminhar à Defenso-
ria Pública do Estado de São Paulo - Unidade Bragança Paulisa, 
através do endereço eletrônico unidade.braganca@defensoria.
sp.def.br, em arquivo digital único no formato PDF, os seguintes 
documentos:

Declaração de matricula atualizada fornecida pela Insti-
tuição de Ensino, constando o vinculo, semestre em curso e 
horário de aula;

Atestado Fornecido pela Justiça Eleitoral, que comprove o 
gozo dos direitos políticos (www.tse.gov.br);

Atestado de antecedentes criminais, do/s Estado/s onde o/a 
candidato/a residiu a partir dos

18 anos de idade;
Certidão dos distribuidores criminais das Justiças Federal 

das Seções Judiciárias onde o/a candidato/a residiu a partir dos 
18 anos de idade;

Certidões dos distribuidores criminais da Justiça Estadual 
das Comarcas onde o/a candidato/a residiu a partir dos 18 
anos de idade;

Comprovante de Abertura de Conta Corrente do Banco do 
Brasil. (Sugestão: estar com os documentos solicitados pelo BB 
para abertura de conta imediata: RG, CPF ou CNH, comprovante 
de residência em nome dos pais, caso seja solteiro);

Comprovante de Residência em nome do estagiário ou, caso 
seja solteiro (a) em nome dos pais;

Cédula de identidade ou documento equivalente no caso de 
cidadão português residente no Brasil;

Certidão de casamento, com as respectivas averbações, se 
for o caso;

Certificado de reservista ou documento equivalente, que 
comprove a quitação com o serviço militar;

CPF;
1 foto 3x4.

NOME DOCUMENTO
Tiago Henrique da Silva Reis RG: 40.946.500-8;
Eloy Ferreira Batista RG: 40.442.751-0.

 Ato do Diretor Técnico, de 12-11-2020
Convocando as candidatas aprovadas em Concurso de 

Estagiários/as de Direito da Defensoria Pública abaixo relacio-
nadas, para até o dia 19-11-2020, encaminharem à Defensoria 
Pública do Estado de São Paulo - Unidade Campinas, através 
do endereço eletrônico mdemonte@defensoria.sp.def.br, em 
arquivo digital único no formato PDF, os seguintes documentos:

Declaração de matricula atualizada fornecida pela Insti-
tuição de Ensino, constando o vinculo, semestre em curso e 
horário de aula

Atestado Fornecido pela Justiça Eleitoral, que comprove o 
gozo dos direitos políticos (www.tse.gov.br);

Atestado de antecedentes criminais, do/s Estado/s onde o/a 
candidato/a residiu a partir dos

18 anos de idade;
Certidão dos distribuidores criminais das Justiças Federal 

das Seções Judiciárias onde o/a candidato/a residiu a partir dos 
18 anos de idade;

Certidões dos distribuidores criminais da Justiça Estadual 
das Comarcas onde o/a candidato/a residiu a partir dos 18 
anos de idade;

Comprovante de Abertura de Conta Corrente do Banco do 
Brasil. (Sugestão: estar com os documentos solicitados pelo BB 
para abertura de conta imediata: RG, CPF ou CNH, comprovante 
de residência em nome dos pais, caso seja solteiro);

Comprovante de Residência em nome do estagiário ou, caso 
seja solteiro (a) em nome dos pais;

Cédula de identidade ou documento equivalente no caso de 
cidadão português residente no Brasil;

Certidão de casamento, com as respectivas averbações, se 
for o caso;

Certificado de reservista ou documento equivalente, que 
comprove a quitação com o serviço militar;

CPF;
1 foto 3x4.

NOME DOCUMENTO
Larissa Alves da Silva de Amorim CPF: 370.738.768-24;
Sabrina de Fátima Dias CPF: 480.914.918-83.

 Ato do Diretor Técnico, de 12-11-2020
Convocando os/as candidatos/as aprovados/as em Con-

curso de Estagiários/as de Direito da Defensoria Pública abaixo 
relacionados/as, para até o dia 20-11-2020, encaminharem 
à Defensoria Pública do Estado de São Paulo - Unidade Vila 
Mimosa, através do endereço eletrônico gblopes@defensoria.
sp.def.br, em arquivo digital único no formato PDF, os seguintes 
documentos:

Declaração de matricula atualizada fornecida pela Insti-
tuição de Ensino, constando o vinculo, semestre em curso e 
horário de aula;

Atestado Fornecido pela Justiça Eleitoral, que comprove o 
gozo dos direitos políticos (www.tse.gov.br);

Atestado de antecedentes criminais, do/s Estado/s onde o/a 
candidato/a residiu a partir dos

18 anos de idade;
Certidão dos distribuidores criminais das Justiças Federal 

das Seções Judiciárias onde o/a candidato/a residiu a partir dos 
18 anos de idade;

Certidões dos distribuidores criminais da Justiça Estadual 
das Comarcas onde o/a candidato/a residiu a partir dos 18 
anos de idade;

Comprovante de Abertura de Conta Corrente do Banco do 
Brasil. (Sugestão: estar com os documentos solicitados pelo BB 

de Eleições Municipais, no dia 29-11-2020, se houver segundo 
turno:

Adair Batista Nepomuceno
Armando Augusto Andreatta Garcia
Clovis Guimarães Queiroz
Cristiano Borges dos Reis
Elvis Pereira da Silva
Gustavo Tadeu Camilo dos Santos
Hellen Pirana
Maysa Pajolla Garrido
Rafael Alves da Silva Pascoal
Rodrigo Lioni Sartorio
Silvana Momesso
Centro de Recursos Humanos
Portarias da Diretora, de 11-11-2020
Concedendo, com fundamento no art. 209 da Lei 10261/68, 

licenças-prêmio, referentes aos períodos de:
Bianca Cavalcanti de Paula, 27/4/2015 a 24/4/2020; Diego 

de Souza Hernandez, 2/5/2015 a 29/4/2020; Julia Midori Abe 
Flugel, 7/4/2015 a 10/5/2016 e 11/5/2016 a 4/4/2020; Mariana 
Rodrigues Lopes, 9/1 a 11/6/2006 e 16/9/2015 a 12/4/2020; 
Mayara Cristina de Araujo Rabelo Maiolini Rebello, 30/4/2015 
a 27/4/2020; Naise Costalonga Neves Grigolin, 28/4/2015 a 
25/4/2020; Tiago Manoel da Silveira, 4/5/2015 a 1/5/2020;

Concedendo, adicionais por tempo de serviço, a que se 
refere o art. 19, I, da L.C. 1.118/2010, a partir de:

1º adicional: 4/5/2020, Bianca Cavalcanti de Paula; 
3/5/2020, Jose Fernando Peralis; 2/5/2020, Mayara Cristina de 
Araujo Rabelo Maiolini Rebello Pinho; 3/5/2020, Naise Costa-
longa Neves Grigolin; 6/5/2020, Tiago Manoel da Silveira; 2º 
adicional: 3/5/2020, Diego de Souza Hernandez; 1/5/2020, Mar-
gareth de Angelis; 2/5/2020, Priscila Daniele Moura de Carvalho; 
5/5/2020, Wesley Motta Viana; 5º adicional: 20/4/2020, Adriana 
Pietro Fermino; 2/5/2020, Gustavo Sganzela Guanaes; 6º adicio-
nal: 3/5/2020, Aldarlene Aparecida Silva.

Despacho da Diretora, de 11-11-2020
Determinando, em face do teor da decisão judicial de tutela 

provisória datada de 3/11/2020 - Ordem 2020/021934, proferida 
pelo MM. Juízo de Direito da 2ª Vara da Fazenda Pública do 
Foro da Comarca de Piracicaba - Processo Judicial 1018541-
74.2020.8.26.0451, sejam adotadas as providências necessárias 
à imediata cessação, a contar da data da expedição do “man-
damus” e no prazo máximo de 5 dias, dos descontos efetuados 
nos salários de Adolfo Carvalho Franco Filho, RG. 36.937.071-5 
SSP/SP, Analista Jurídico do MP, referentes à contribuição com-
pulsória de assistência médica (IAMSPE), correspondentes ao 
percentual de 2%, ou no prazo de 30 dias se e somente se a 
folha de pagamento atual já tenha sido fechada, incidindo a 
presente decisão na folha de pagamento subsequente.

 Defensoria Pública do 

Estado

 SEGUNDA SUBDEFENSORIA PÚBLICA 
GERAL DO ESTADO

 Ato do Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado, 
respondendo pelo expediente da Segunda Subdefensoria 
Pública-Geral, de 12-11-2020

Considerando o Ato do Defensor Público-Geral do Estado, 
de 15-09-2020 que restabeleceu a realização de atividades 
nos Centros de Integração da Cidadania – CIC, nos Centros ou 
Casas de Atendimento e Apoio à Mulher – CCM, nos Centros 
de Referência de Atendimento e Apoio à Mulher – CRM e esta-
belecimentos congêneres e no Centro de Referência e Apoio à 
Vítima – CRAVI;

Considerando o Ato do Segundo Subdefensor Público-Geral 
do Estado, de 15-9-2020, publicado no D.O. de 17-09-2020, 
que designou a atuação de Defensoras e Defensores Públicos 
nos Centros de Integração da Cidadania – CIC da Capital e da 
Região Metropolitana, nos Centros ou Casas de Atendimento e 
Apoio à Mulher – CCM da Capital, nos Centros de Referência de 
Atendimento e Apoio à Mulher – CRM da Capital e no Centro de 
Referência e Apoio à Vítima – CRAVI da Capital;

Considerando a importância e a necessidade de continuida-
de do serviço público;

Considerando a consulta realizada às Defensoras Públicas 
e aos Defensores Públicos que atualmente exercem a atividade;

O Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado, responden-
do pelo expediente da Segunda Subdefensoria Pública-Geral, 
com base no artigo 1º, I, “a”, do Ato do Defensor Público-Geral 
do Estado, de 17-11-2017, publicado no D.O. de 18-11-2017, 
resolve:

Artigo 1º. Prorrogar a designação de Defensoras e Defenso-
res Públicos que atualmente exercem, sem prejuízo das atribui-
ções ordinárias, a atividade em condições de especial dificuldade 
decorrente da natureza do serviço, referente à atuação nos 
Centros de Integração da Cidadania (CIC) da Capital e da Região 
Metropolitana, Centros ou Casas de Atendimento e Apoio à 
Mulher (CCM) da Capital, Centros de Referência de Atendimento 
e Apoio à Mulher (CRM) da Capital e no Centro de Referência e 
Apoio à Vítima (CRAVI) da Capital, que continuarão fazendo jus 
à gratificação equivalente a 10% dos vencimentos de Defensor 
Público Nível I, nos termos do artigo 7º, “a”, da Deliberação 
CSDP 340/17, no período de 21 a 30-11-2020.

Parágrafo único: No período de prorrogação as atividades 
em cada Centro continuarão sendo realizadas nos mesmos dias, 
horários e modalidades atualmente adotadas.

Artigo 2º. Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
 Ato do Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado, 

Respondendo pelo Expediente da Segunda Subdefensoria 
Pública-Geral do Estado, de 12-11-2020

Designando, com fundamento no artigo 1º, I, “e”, do Ato 
do Defensor Público-Geral do Estado, de 17-11-2017, publicado 
no DO de 18-11-2017, a Defensora Pública Mariana Ferreira 
Cavalcante para, com prejuízo das atribuições ordinárias, atuar 
em audiências homologatórias de acordo de não persecução 
penal, nos dias 08 e 09-09-2020.

 Ato do Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado, 
Respondendo pelo Expediente da Segunda Subdefensoria 
Pública-Geral do Estado, de 12-11-2020

Designando, com fundamento no artigo 1º, I, “e”, do Ato 
do Defensor Público-Geral do Estado, de 17-11-2017, publicado 
no DO de 18-11-2017, o Defensor Público Rafael Gomes Bedin 
para, com prejuízo das atribuições ordinárias, atuar em audiên-
cias homologatórias de acordo de não persecução penal, nos 
dias 10 e 11-09-2020.

 Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Esta-
do, de 29-10-2020

Designando, com fundamento no artigo 1º, I, e, do Ato do 
Defensor Público-Geral do Estado, de 17-11-2017, publicado 
no DO de 18-11-2017, a Defensora Pública Mariana Ferreira 
Cavalcante para, sem prejuízo de suas atribuições, acumular a 
2ª Defensoria da Unidade Júri, Regional Criminal da Capital, nos 
dias 10 e 11-09-2020. (Republicado por haver alteração)

 Ato do Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado, 
Respondendo pelo Expediente da Segunda Subdefensoria 
Pública-Geral do Estado, de 9-11-2020

Designando, com base no artigo 1º, I, b, do Ato do Defen-
sor Público-Geral do Estado, de 17-11-2017, publicado no D.O. 
de 18-11-2017, o/a Defensor/a Público/a abaixo relacionado/a 
para atuar em plantões judiciários, nos termos Deliberação CSDP 
334/2017, no período de 03-11-2020 a 19-12-2020, Mateus 
Oliveira Moro - Capital. (Republicado por haver alteração)

a favor da empresa HERTZ COMÉRCIO DE MANUTENÇÃO DE 
ELEVADORES LTDA. - ME, quanto ao item único.

Nos termos do item X, subitem 2, do edital do Pregão Ele-
trônico nº 058/2020, a licitante vencedora fica convocada, a par-
tir da data da publicação desta decisão, a assinar o instrumento 
contratual, nos termos e condições constantes do referido item 
do edital correspondente, munida dos documentos necessários 
e da garantia devida.

 CENTRO DE RECURSOS HUMANOS

 Diretoria Geral
Comunicado DG/MP 39, de 12-11-2020
O Diretor-Geral do Ministério Público do Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições legais, considera convocados 
os servidores abaixo relacionados para prestação, em caráter 
excepcional, de serviços de interesse da Instituição referentes à 
fiscalização de Eleições Municipais de 2020, nos dias indicados:

Alfeu Bocchi Neto, dias 14 e 15/11
Carlos Guilherme Chiaramonte Rodrigues, dias 14 e 15/11
Debora Andrea de Dona Bellini, dias 26/09, 27/09, 03/10 

e 04/10
Fernanda Dias de Lima, dias 14 e 15/11
Leticia Carolina Angelo, dias 26/09, 27/09, 03/10 e 04/10
Katia Panini Cervantes, dia 03/10
Marcela Gonçalves Alonso Almeida Grillo, dias 26/09, 27/09, 

03/10, 04/10, 17/10 e 18/10
Paulo David Lourenco de Oliveira, dias 26/09, 27/09, 03/10, 

04/10, 17/10 e 18/10
Ricardo Augusto Sartori, dias 24/10, 25/10, 14/11 e 15/11
Ricardo Barbieri Pereira da Silva, dia 03/10
Rudolf Louis Nunes da Silva, dias 26/09, 27/09, 03/10 e 

04/10
Vanessa Rumi Myazawa, dias 26/09
Willian da Silva Pereira, dias 26/09, 27/09, 03/10, 04/10, 

17/10 e 18/10
Comunicado DG/MP 40, de 12-11-2020
O Diretor-Geral do Ministério Público do Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições legais, convoca os servidores 
abaixo relacionados para prestarem, em caráter excepcional, 
serviços de interesse da Instituição referentes à fiscalização de 
Eleições Municipais, no dia 15-11-2020:

Adair Batista Nepomuceno
Alexandre Chiconi Mancilio
Amanda de Queiroz Borges
Ana Luiza de Paula Santos
Andreia Bariani
Ariane de Souza
Armando Augusto Andreatta Garcia
Augusto Peixoto Soares
Bruno Luiz Turci
Bruno Silva Pires
Carolina Roquetti Guimarães Aloise
Celia Maria Rici da Silva
Claudia Medes Biscaro Bigoto
Clovis Guimarães Queiroz
Clovis Mantovam Ferreira Lopes
Cristiano Borges dos Reis
Daniel Cândido Rodrigues
Daniel Holanda Melo
Diego Marques de Lima
Edneia Carla Savoia
Eduardo Rafael Zengo
Elvis Pereira da Silva
Fabiana Trindade de Almeida
Felipe Barbizan de Oliveira
Felipe da Silva Almeida
Gabriela Fortes Gonçalves
Guilherme de Bem Campos Leite
Gustavo Henrique Morelli
Gustavo Tadeu Camilo dos Santos
Hellen Pirana
Irys Zeferino Luchiari
Isabel Cristina dos Santos Rombola
Ivan Gomes Camargo
João Augusto Arroyos da Matta
João Paulo Barboza de Souza
João Pinto de Carvalho Neto
Jose Aparecido de Almeida
Jose Roberto Messias
Juliana Pinhoni Domiciano
Katia Regina de Oliveira Ferreira
Laura Alonso Nunes
Leandro Paulin Coan
Ligia Penha Stempniewski
Lucas Arnaldo Saucedo Monteiro dos Santos
Ludmira Cristina Lopes Fiamengui
Luiz Evando Coelho Abreu
Luiz Henrique Lemes
Luiz Henrique Montejane Lemos
Luzia Santos de Jesus
Maisa de Oliveira Silva Goveia de Almeida
Marcelo Augusto Ferrari Rissi
Marcio de Moura Faria
Marcos Kazuo Fujikawa
Marcos Tadeu de Souza Pereira
Marilia Segui Lobato
Marizangela Lazarine Bontorin Araujo
Mauricio Avila Lacerda
Mayara Karolline de Araújo Pessoa Alexandrino
Maysa Pajolla Garrido
Michelli de Souza Barros
Michelli de Souza Barros
Natalia Fernandes Nogueira
Nelson de Jesus Alves
Nelson Teodoro
Nicolas Ranon da Silva Santos
Nucibeli Aparecida Elesbão
Patricia Massae Imamura
Paula Patricia dos Santos
Pedro Valerio
Rafael Alves da Silva Pascoal
Rafael Pomini da Silveira
Rafael Regis Cardoso Bezerra
Raphaela Cristina Ramsdorf Roque
Raul Carli Junior
Regina Celia Avelino
Renato Tostes da Silva
Richardson Torres de Carvalho
Rodrigo Lioni Sartorio
Roseli Ribeiro Moro
Sandra Vilma da Silva Conceição
Sérgio de Souza Mafra Júnior
Silvana Momesso
Simone Fernanda Rodrigues do Prado
Suzeli Evangelista Romão
Talles de Oliveira Dias
Tiago de Souza Chaconi
Valdirnei Ribeiro
Comunicado DG/MP 41, de 12-11-2020
O Diretor-Geral do Ministério Público do Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições legais, convoca os servidores 
abaixo relacionados para prestarem, em caráter excepcional, 
serviços de interesse da Instituição referentes à fiscalização 

ALEXANDRE DA SILVA DELAI, RG 46348731X, 2º PRO-
MOTOR DE JUSTIÇA DA 21ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA 
(REGISTRO);

SANDRA MORAES DE FREITAS MONTANHEIRO, RG 
324000005, 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA 35ª CIRCUNSCRI-
ÇÃO JUDICIÁRIA (LINS);

JOSÉ VALDIR HALUCH JUNIOR, RG 58942197, 2º PRO-
MOTOR DE JUSTIÇA DA 49ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA 
(ITAPEVA);

MARIANNY BITTENCOURT, RG 445233953, 2º PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DA 26ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA (ASSIS);

RAFAEL MORAIS DE OLIVEIRA, RG 378098093, 3º PRO-
MOTOR DE JUSTIÇA DA 38ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA 
(FRANCA);

RENAN MENDES RODRIGUES, RG 460320506, 1º PROMO-
TOR DE JUSTIÇA DA 30ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA (TUPÃ);

CAMILA PEREZ YEDA MOREIRA DOS SANTOS, RG 
341152341, 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA 29ª CIRCUNSCRI-
ÇÃO JUDICIÁRIA (DRACENA);

EDERSON MORALES NOVAKOSKI, 305783336, 1º PROMO-
TOR DE JUSTIÇA DA 55ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA (JALES);

JOÃO BATISTA DO RÊGO JÚNIOR, RG 1543784, 1º PRO-
MOTOR DE JUSTIÇA DA 40ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA 
(ITUVERAVA);

CAUÃ NOGUEIRA DE ARAÚJO, RG 265677567, 2º PRO-
MOTOR DE JUSTIÇA DA 51ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA 
(CARAGUATATUBA);

MARCELO OLIVEIRA DOS SANTOS NEVES DE SOUZA, RG 
127154425, 5º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA 51ª CIRCUNSCRI-
ÇÃO JUDICIÁRIA (CARAGUATATUBA);

MATEUS CARVALHO REZENDE, RG 5380094, 2º PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DA 14ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA (BARRETOS);

ALISSON DE LIMA MACIEL, R GNº 8224197, 2º PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DA 17ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA (VOTUPO-
RANGA);

DALILA CARVALHO CIRILO, RG 412248797, 2º PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DA 50ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA (SÃO JOÃO 
DA BOA VISTA);

CARLOS LEONARDO MARTINS DA SILVA, RG 1976773, 3º 
PROMOTOR DE JUSTIÇA DA 21ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA 
(REGISTRO);

RAUL AGRIPINO DOS SANTOS PINTO, RG 461767788, 2º 
PROMOTOR DE JUSTIÇA DA 30ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA 
(TUPÃ);

ANNA RUBIA NOGUEIRA DE SANTANA, RG 0977196259, 4º 
PROMOTOR DE JUSTIÇA DA 21ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA 
(REGISTRO);

DANIEL MENEZES DA ROCHA CRIOULO, RG 440278788, 1º 
PROMOTOR DE JUSTIÇA DA 37ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA 
(ANDRADINA);

RODRIGO ALVES GONÇALVES, RG 440792459, 2º PRO-
MOTOR DE JUSTIÇA DA 37ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA 
(ANDRADINA);

RAFAEL OLIVEIRA DE ARAÚJO, RG 470705681, 1º PRO-
MOTOR DE JUSTIÇA DA 36ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA 
(ARAÇATUBA).

 DIRETORIA GERAL

 Aviso 058/2020-DG/MP, de 12-11-2020
Avisa sobre a indicação para a função de confiança de 

Oficial de Promotoria Chefe nas Promotorias e Procuradorias de 
Justiça, no âmbito do Ministério Público do Estado de São Paulo.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições e,

Considerando o disposto na Resolução 1.235/2020-PGJ, de 
12-11-2020, que fixou critérios para nomeação, escolha e alte-
ração dos Oficiais de Promotoria ocupantes da função de chefia 
nas unidades da atividade fim;

Considerando o aumento significativo do número de servi-
dores e a necessidade de serem estabelecidos critérios objetivos 
e transparentes para a concessão das funções de chefia, nos 
termos do artigo 3º da Resolução em referência;

Considerando que compete às Promotorias e Procuradorias 
de Justiça a escolha e alteração dos servidores ocupantes das 
funções de chefia, nos termos do disposto na referida Resolução;

Considerando que o programa permanente de capacitação 
dos servidores do Ministério Público do Estado de São Paulo 
objetiva estimular o crescimento pessoal e profissional de seus 
servidores, nos termos do que dispõe a Resolução 1.035/2017;

Considerando a necessidade de desenvolvimento gerencial 
dos servidores ocupantes das funções de chefia, com o objetivo 
de aprimorar suas competências, visando à otimização dos 
recursos humanos, materiais e financeiros;

AVISA:
1. As substituições das chefias poderão ser indicadas pelas 

Procuradorias e Promotorias de Justiça, se desejarem, no período 
de 15 a 30 de novembro de cada ano, para vigorarem no ano 
subsequente, nos termos do artigo 6º da Resolução 1.235/2020-
PGJ, de 12-11-2020;

2. A indicação dos servidores que ocuparão os cargos de 
chefia no próximo exercício deverá ser feita por meio do Sis-
tema SEI, pelo preenchimento do formulário "CRH – Indicação 
para Função de Chefia/Encarregado" e encaminhamento à 
unidade "CRH_PROVIMENTO – Ingresso e Movimentação de 
Servidores";

3. Eventuais dúvidas serão esclarecidas pelo Centro de 
Recursos Humanos através do DIGA – Diretoria-Geral Atende;

4. A partir do mês de dezembro, a Diretoria-Geral fará 
publicar através do MPSP VISÃO 360º (BI-CRH) as unidades onde 
existem os cargos de chefias, bem como o número de chefiados 
em cada uma delas.

 Despacho do Diretor-Geral, de 11-11-2020
Processo 252/20 – DG/MP
Assunto: Contratação de empresa especializada para manu-

tenção preventiva e corretiva em elevador instalado no imóvel 
de Franca.

Em face dos elementos constantes dos autos, com funda-
mento no inciso VII do artigo 2º do Ato 045/2003-PGJ, de 15-05-
2003, no item 1 da alínea "b" do inciso III do artigo 75 da Lei 
Complementar 734, de 26-11-1993, HOMOLOGO, nos termos do 
inciso XXII do artigo 4º da Lei Federal 10.520/02, de 17-07-2002, 
os atos proferidos pelo Senhor Pregoeiro no Pregão Eletrônico 
055/2020, em consonância com a Ata de Sessão Pública (código 
SEI 1386081), a favor da empresa ATENAS ELEVADORES LTDA. - 
EPP, quanto ao item único.

Nos termos do item X, subitem 2, do edital do Pregão Ele-
trônico 055/2020, a licitante vencedora fica convocada, a partir 
da data da publicação desta decisão, a assinar o instrumento 
contratual, nos termos e condições constantes do referido item 
do edital correspondente, munida dos documentos necessários 
e da garantia devida.

 Despacho do Diretor-Geral, de 12/11/2020
Processo nº 242/20 – DG/MP
Assunto: Contratação de empresa especializada para manu-

tenção preventiva e corretiva em elevador instalado no imóvel 
de Jundiaí.

Em face dos elementos constantes dos autos, com funda-
mento no inciso VII do artigo 2º do Ato n.º 045/2003-PGJ, de 
15 de maio de 2003, no item 1 da alínea "b" do inciso III do 
artigo 75 da Lei Complementar n.º 734, de 26 de novembro de 
1993, HOMOLOGO, nos termos do inciso XXII do artigo 4º da Lei 
Federal n.º 10.520/02, de 17 de julho de 2002, os atos proferidos 
pelo Senhor Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 058/2020, em 
consonância com a Ata de Sessão Pública (código SEI 1385906), 

Ato do Coordenador Auxiliar de Administração, de 
12-11-2020

Tornando pública a abertura do Concurso Público Emer-


